OFÍCIO Nº 04379/2025/CEGF/SEMA

Cuiabá/MT, 24 de abril de 2025

Assunto: Ofício Circular nº 003/CEGF/SEMA

Às instituições integrantes do Comitê Estadual de Gestão do Fogo

Assunto: 3ª reunião ordinária/2025

Referência:

a) Decreto Estadual nº 513/2011, público em DO-MT  nº 25.599;

b) Regimento Interno: Portaria nº 240/2011, pública em DO-MT  nº 25.651;

c) Resolução nº 001/2025/SEMA - Calendário das reuniões ordinárias do Comitê Estadual
de Gestão do Fogo do Estado de Mato Grosso para o ano de 2025

  Versa o presente expediente, em cumprimento das documentações da referência,
convocar os membros das multiagências que compõem o Comitê Estadual de Gestão do
Fogo do Estado de Mato Grosso para a 3ª reunião ordinária/2025.

Considerando a continuidade das contribuições coletivas estratégicas de
enfrentamento aos incêndios florestais por meio dos 04 (quatro) pilares de sustentação, a
saber, fases de prevenção, preparação, resposta e responsabilização, e a fim da necessidade
de se conferir maior agilidade e eficiência visando à redução dos danos ambientais,
materiais e humanos, bem como os seus consequentes prejuízos econômicos e sociais.

Disto posto, convocamos os representantes das instituições que compõem o CEGF-
MT para a 3ª reunião ordinária de 2025:

Evento: 3ª reunião ordinária/2025 do Comitê Estadual de Gestão do Fogo - MT

Local: Plenário Cleverson Cabral - Sede dos Conselhos da SEMA/MT

Data/hora: 29 de abril de 2025 (terça-feira), às 14h30

Para quaisquer dúvidas, favor entrar em contato com o Comitê Estadual de Gestão
do Fogo: (65) 3613-7396 ou gestaodofogo@sema.mt.gov.br ou grupo whatsapp.

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

Classif. documental 011

S
E

M
A

O
F

I2
02

50
43

79
A

Assinado com senha por ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA - 24/04/2025 às 16:08:38.
Documento Nº: 26436928-2602 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=26436928-2602

https://linksiga.trf2.jus.br

Atenciosamente,

ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA
Presidente do Comitê Estadual de Gestão do Fogo-MT

GABINETE DO SECRETARIO ADJUNTO EXECUTIVO DE MEIO AMBIENTE

Governo do Estado de Mato Grosso
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

2

S
E

M
A

O
F

I2
02

50
43

79
A

Assinado com senha por ALEX SANDRO ANTONIO MAREGA - 24/04/2025 às 16:08:38.
Documento Nº: 26436928-2602 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=26436928-2602

https://linksiga.trf2.jus.br

	SEMA-OFI-2025/04379-A